



Forslag til kompenserende besparelser I forbindelse med budgetopfølgning 31.03.2020

En del af forslagene er baseret på hjemtagelse af elever til skolerne i Vallensbæk. Én meget vigtig forudsætning for at disse forslag kan realiseres, er fuld opbakning til dette fra skolerne i Vallensbæk. Det samme gælder forslag til reduktion af udgifter til Tabt Arbejdsfortjeneste – det kræver opbakning fra skolerne for at det kan lade sig gøre.

Der gælder også, at det må forventes, at forældrene i samtlige forslag vil reagere med klager og/eller henvendelser til ledelsen i Ishøj og Vallensbæk samt en del forældre vil henvende sig til politikkerne. Forældrene til børn med særlige behov og/eller handicap henvender sig i forvejen i høj grad til politikkerne i Vallensbæk omkring deres sager. Det må derfor forventes, at forældrene i vid udstrækning vil kontakte politikkerne omkring forringelser af serviceniveau.

Det bemærkes, at der generelt skal være tungtvejende faglige begrundelser for at ændre ydelserne til borgerne, derfor vil klager, som sendes til Ankestyrelsen (Ankenævnet og Klagenævnet for Specialundervisning) i flere tilfælde kunne blive omgjort. Det må derfor forventes, at selvom forslagene realiseres, at dette kan ændres af Ankestyrelsen. Der gøres også opmærksomhed på, at klagerne kan opsættende virkning, hvilket betyder, at beslutningerne ikke kan realiseres før klagen er afgjort hos Ankestyrelsen.

Forslagene er markeret med grøn, gul og rød. Grøn markerer forslag, som vurderes at være muligt at realisere meget en mindre grad af vanskeligheder, gule forslag bliver vanskelige at realisere og røde er forslag, som bliver meget vanskelige at realisere. Alle forslagene kræver en høj grad af dialog med forældrene.

Tallene er alle i 1.000 kroner

Forslag	Område	Aktuel udgift pr. md.	Besparelse 2020 pr. år	Besparelse 2021 pr. år	Bemærkninger
Etablering af klasse i Vallensbæk for 9 elever med socio-emotionelle vanskeligheder fra dagbehandlingstilbud – herunder især fra Karlslunde Dagskole	Dagbehandling	351	1.196	2.393	Der er afsat kr. 20.000/md. pr. elev til et tilbud i Vallensbæk. Kan blive meget svært at realisere fuldt ud.

	Etablering af solistordning på en skole i Vallensbæk for en særlig vanskelig elev	Speci-alskole	80	192	384	
	Udslusning af 7 elever til almen klasse fra dagbehandling, gruppeordninger og specialskoler – nogle med ekstra støtte	Flere	212	838	1.437	Det vil blive en stor opgave for de almene klasser for nogle af eleverne – andre elever burde kunne rummes.
	Omplacering 4 elever til mindre udgiftstunge tilbud	Speci-alskole og dagbehandling	94	341	683	Der kan dog være enkelte forældre, som ikke vil være tilfredse med forslagene.
	Besparelser til kørsel om effekt af ovenstående	Kørsel	25	200	450	Kræver at alle ovennævnte effektueres
	Fremskynde udslusning af unge i efterværn til egen bolig eller mindre indgribende tilbud. Der er aktuelt 6 unge i efterværn	Anbringelse	411	500	800	Det aktuelt meget usikkert, hvad der er muligt – kræver i høj grad frivillige aftaler. Området er forbundet med høj grad af retssikkerhed for de unge.
	Opstramning af visitation til voksenspecialundervisning	Voksen-specialundervisning	67	200	300	Kræver fælles forståelse med hjerneskadekoordinator i Vallensbæk
	Der tilbyde i langt højere grad alternative og mindre indgribende indsatser i forhold STU – herunder at der åbnes op for brug af muligheder i LAB-loven.	STU	333	0	500	Kræver et tæt samarbejde med KUI/Ungdomsskolen og Jobcenteret omkring alternative løsninger for de unge.
	Reduceret serviceniveau af støtten til familier med handicappede børn	Aflastning i hjemmet	314	400	800	Forældrene til handicappede børn reagerer normalt kraftigt på reduktioner i serviceniveau.
	Øgede krav til at skolerne i Vallensbæk skal tilbyde relevant pasning i SFO til elever i folkeskolen. Dette vil give grundlag for reduktion i udgifterne til Tabt Arbejdsfortjeneste	Tabt Arbejdsfortjeneste	418	200	500	Det bemærkes, at netto-besparelse er det halve pga. 50 % statsrefusion.
	Servicereduktion for forebyggelsesområdet - herunder især familiebehandlinger og kontaktpersoner	Forebyggelse	443	350	700	Det kan være forbundet med en risiko for, at besparelserne afføder behov for anbringelse på sigt. Strategien i flere år har været at øge forebyggelse frem for anbringelse. Det bemærkes, at Vallensbæk Kommune aktuelt har landets lavest andel anbragte pr. 0 – 22 årige.
	I alt			4.367	8.747	